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S ČÍŇANKOU SE TRÁPILA,
PŘESTO POSTUPUJE DÁL
KAROLÍNA PLÍŠKOVÁ JE VE 2. KOLE TENISOVÉHOWIMBLEDONU STRANA 8

Svátek slaví: Patricie

U vody je přeplněno. Při koupání se vyhněte pouze rybníku Kachlička
Venkovní koupaliště při současných vedrech praskají ve švech a jejich kapacita málokde stačí. Je tomu tak například i v Maškově zahradě v Turnově
(na snímku). Bazén s atrakcemi otevřela radnice patnáctitisícového města v červnu 2016. Koupaliště se skluzavkami, toboganem a drahami pro plavce
je nejlépe vybavené v kraji. Přesto teď hrozí, že ne všichni zájemci se do areálu dostanou. Koupání chtiví by proto k vodě měli vyrazit co nejdříve.
Ideálně by měli nechat doma auto a přijet veřejnou dopravou, hlavně v Praze. Voda ve většině přírodních koupališť je na začátku letních prázdnin
podle hygieniků vhodná ke koupání. Výjimku představuje především rybník Kachlička na Havlíčkobrodsku, kde nově platí zákaz koupání. ČTK

Satoranský je český
nejbohatší sportovec
Basketbalová NBA. Český reprezentant opouští Washington a míří do Chicaga. Nové angažmá. Za tři roky
si vydělá 30 milionů dolarů (673 milionů korun). Finanční žebříček. V jeho čele nahradí Petra Čecha STRANA 8
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Kniha moderních bajek Nár-
toun Olin vychází z příběhů,
které si samy děti vymýšlejí.
Její autoři Radek Štícha a Pa-
trik Klán věří, že mladí čtená-
ři jejich díla si vystačí bez po-
čítače a mobilu. Knížku lze
předobjednat na crowdfun-
dingovém serveru.

Patriku, máte za sebou tři
knihy pro dospělé, z nichž
tou nejúspěšnější byly
vaše vzpomínky na dět-
ství. Nyní jste se pustil pří-
mo do dětské knihy. Co
vás k tomu přivedlo?
Děti. Občas se někdo z ka-

marádů zmíní, co jeho dítě
vymyslelo, na co si hrálo. Ně-
kdy vyprávím zase já o tom,
co vymyslela naše dcera. Ně-
které nápady byly tak skvělé,
že si říkaly o napsání. Jenže
na to nikdy nedošlo. Až loni
se to nějak zlomilo. Šarlotka,
dcera ilustrátora Radka, při-
šla s tím, že bobr a lev jsou ka-
marádi. A bobr tahá lvovi
z hřívy červené blesky.

Radku, až tak výrazný ná-
mět přinese sedmileté děv-
če, že z něj nakonec vznik-
ne dětská knížka?

Ano, zní to jednoduše,
i když tak to není… Máme
dva kamarády, zvířátka, pří-
běh o přátelství, zlých bles-
cích, pomluvách a násled-
ném udobření. Je moc pěkné,
když vidíte, že už tak malá
holčička ví přesně, o čem
správné přátelství je. Šarlot-
ka začala popisovat bobřího
a lvího kluka, kteří vyvádějí
různé klukoviny. Výsledkem
je bajka, která stejně jako
každá jiná bajka má čtená-
řům přinést nějaké ponauče-
ní. Je to bajka o kamarádství
a o tom, co ho může rozbít
a proč stojí za to si kamarád-
ství nenechat rozbít.

Patriku, trochu už jste to
zmínili, ale jak vlastně
vaše spolupráce s dětmi
probíhá?
Na principu hry Dračí dou-

pě. Předestřeme základní ná-
pad a pak se ptáme. „Co bys
teď udělal, Honzíku? Kam
bys šla, Aničko?“ Prostě to ne-
cháváme na dětech, co se má
v knížce stát. Což je ten nej-
větší rozdíl od běžného živo-
ta, kdy jim rovnou říkáme, co
mají udělat, jak mají věci vi-
dět a jak se tedy mají chovat.

My jim naopak dáváme pro-
stor, aby se nebály vystoupit
se svým názorem. Zároveň
hotová knížka dává spoustu
prostoru rodičům. Některé
slovní obraty nebo situace to-
tiž vyloženě vybízejí k tomu,
aby se jich děti zeptaly, co to
znamená, co si o tom myslí.
Fantazii vzbuzují i obrázky.

Radku, kde jste bral inspi-
raci, aby měly děti z vašich
kreseb dobrý pocit?
Kreslím už dlouho a vlast-

ně celý můj život jde převáž-
ně o dětské ilustrace. Bude to
tím, že se v nich stále odráží
dítě ve mně. Baví mě to. Ale
kreslil jsem třeba i dost pro
různé agentury. Inspiraci pro
Nártouna Olina jsem hledal
na internetu, v již hotových
knihách, ale i v kreslených fil-
mech a seriálech, které jsou
největší konkurencí dět-
ských knížek. A nakonec se
ve stylu kreseb Olina cítím
jako doma. Každý ilustrátor
má v dílech svůj rukopis a já
si myslím, že právě u Olina je
ten můj vidět nejvíc. Olin za-
bral daleko víc času než jiné
ilustrace, ale vím, že to bylo
ku prospěchu. PAVEL URBAN

V Česku bude příjemněji
Přes Česko se prohnaly silné bouřky. Řádily především
na jihu Čech a na Moravě. Na Vysočině padaly stromy do
silnic i na železnice, na některých tratích se kvůli tomu
zastavil provoz. V Olomouci padaly kroupy (na snímku).
Bouřky ukončily vlnu veder, která v posledním týdnu
sužovala nejen Česko, ale i celou Evropu. Podle meteoro-
logů by dnes měly teploty klesnout k příjemnějším 24 až
26 stupňům. Na obloze bude více mraků a přibude deště.
Tak by mělo být po celý tento týden. MAFRA

Nártoun Olin jako průvodcePatrik Klán a Radek Štícha 2x ARCHIV

Letošní červen byl s průměr-
nou teplotou 20,7 stupně Cel-
sia nejteplejší od roku 1961,
odkdy jsou měsíční průměry
v Česku sledovány. Zároveň
patřil mezi pět nejteplejších
měsíců od roku 1961. Vyplývá
to z předběžných údajů, které
vydal Český hydrometeorolo-
gický ústav. Doposud nejtep-

lejší červenmeteorologové za-
znamenali roku 2003, kdy se
průměrná teplota dostala na
19,4 stupně. Oproti normálu
z let 1981 až 2010 byl letošní
červen teplejší o 4,9 stupně
Celsia. Teplejší byly pouze čer-
venec 1994 a 2006 s průměr-
nou teplotou 21 a 21,3 stupně
a srpen 1992 a 2015. ČTK

Češi spotřebují 133 litrů vody
na osobu za den, přitom se
mohou „omezit“ jen na
21 a půl litru. Podle dat České-
ho statistického úřadu prů-
měrná denní spotřeba vody
stoupá. Téměř 67 % z celkové-
ho objemu spotřebuje prů-
měrný Čech doma. Čtyřčlen-
ná rodina tak spotřebuje v do-
mácnosti, ale i mimo ni prů-
měrně 532 litrů vody za den.
Přitom jak vyplývá z čísel čes-

kého výrobce sanitární elek-
troniky Sanela z Lanškrouna,
jenom používáním vhodné
sanitární techniky může
čtyřčlenná rodina ušetřit den-
ně až 447 litrů vody. Její reál-
ná denní spotřeba by tak byla
85 litrů vody, na jednu osobu
dokonce necelých 21 a půl lit-
ru vody. „Taková rodina tak
ročně uspoří až 14 tisíc ko-
run,“ říká David Panocha ze
Sanely.

Firma spočítala, že taková
čtyřčlenná rodina může ušet-
řit denně 140 litrů jenom při
splachování, 182 litrů při spr-
chování a 125 litrů při mytí
rukou. To, že Češi začínají
úsporně myslet, potvrzují
i prodejci sanitární techniky.
Například prodej úsporných
nádržek pro závěsné WC má
neustále rostoucí tendenci.
Spotřeba vody je patrná

také v kuchyni, kde se větši-

na vody spotřebuje na mytí
nádobí. Obecně se proto do-
poručuje používat myčku,
která je znatelně úspornější,
protože při ručním mytí ná-
dobí pod tekoucí vodou za
10 minut proteče až 200 litrů
vody. V rámci vaření se pak
počítá průměrně se spotře-
bou 6 litrů vody na osobu za
den.
Alarmujícím a zároveň po-

učným příkladem může být

situace obyvatel Kapského
města, kde z důvodu sucha
a nedostatku vody v letech
2015 až 2018 zredukovali spo-
třebu vody o 60 procent. Díky
řadě opatření mohou nyní
obyvatelé tohoto druhého
největšího města Jihoafrické
republiky (987 tisíc obyvatel)
použít až 105 litrů na osobu
za den. Opět je povoleno
mytí aut a tři dny v týdnu je
možné zalévat zahrady. MET

Nejteplejší. Letošní
červen byl rekordní

Spotřeba vody. Češi zbytečně plýtvají

Bajky vymýšlejí
děti pro děti.
Vypráví je Olin
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Velmi vypjatá situace, při kte-
ré museli policisté použít va-
rovný výstřel, se odehrála vče-
ra brzy ráno před zkrachova-
lou lounskou firmou Heavy
Machinery. Třicet ozbroje-
ných mužů se postavilo proti
insolvenční správkyni a její-
mu týmu, která do firmy při-

jela na inventarizaci majet-
ku. Muži tvrdili, že jsou
ochrankou firmy, která vyrá-
bí vagony. Výroba se tam za-
stavila v pátek, dva dny poté,
co soud v komplikované práv-
ní kauze poslal firmu Heavy
Machinery Services (HMS, dří-
ve Legios) do konkurzu. Ukon-

čil tak reorganizaci, během
níž se měla společnost se zá-
vazky vypořádat sama. To se
ale běhempěti let, po které je
vagonka v úpadku, nestalo.
Podle soudu naopak dochází
k vyčerpání majetku firmy.
Ta svým věřitelům dluží přes
tři miliardy korun. ČTK

Dojatá Třeštíková s filmem o Formanovi
Před plným sálem karlovarského hotelu Thermal uvedla včera dokumentaristka Helena
Třeštíková svůj nový dokument o Miloši Formanovi, o muži, který ji už jako malou přive-
dl k její práci. „Viděla jsem jeho první filmy jako školačka a změnil mi život. Najednou
v těch socialistických nepravděpodobných příbězích vtrhl na plátno život, reálný život.
A mě to úplně okouzlilo a tehdy jsem prohlásila, že bych chtěla být režisérkou,“ řekla
dojatě Třeštíková. Za svým snem si filmařka šla, i když to její rodina brala jako nesplnitel-
ný cíl. Film Forman vs. Forman bude do českých kin uveden po skončení festivalu. ČTK

Tragický červen.
Zemřelo 60 lidí
V první polovině tohoto
roku zemřelo na silnicích
237 lidí, kteří se stali oběť-
mi dopravních nehod. Je
to o devět více než loni ve
stejném časovém období.
Nejtragičtějším měsícem
byl červen – zemřelo šede-

sát lidí. Jen za poslední ví-
kend, kdy Češi začali odjíž-
dět na dovolenou, přišlo
o život sedm lidí.

Kauza Vidkun
jde k soudu
Státní zástupce podal ob-
žalobu na čtyři lidi v olo-
moucké korupční kauze

Vidkun. Po 3,5 letech vy-
šetřování se bude před
soudem zodpovídat býva-
lý sociálnědemokratický
hejtman Jiří Rozbořil, ně-
kdejší šéf krajské hospo-
dářské kriminálky Radek
Petrůj či vlivný podnikatel
Ivan Kyselý. Případ podle
žalobců odkrývá korupční
vztahy mezi policií, podni-
kateli a správou. iDNES.cz

Hamáček připouš-
tí nové volby.

Dnešní schůzka premiéra An-
dreje Babiše a vicepremiéra
Jana Hamáčka s prezidentem
Milošem Zemanem na zám-
ku v Lánech je podle Hamáč-
ka zásadní pro další vývoj ve
vládě. Hamáček včera připus-
til i předčasné volby. Šéf
ČSSD včera zopakoval, že po-
kud by sociální demokracie
nemohla rozhodovat o tom,
kdo budou její ministři,
nemá smysl ve vládě být. So-
ciální demokracie požaduje,
aby v čele ministerstva kultu-
ry skončil Antonín Staněk
a nahradil jej místopředseda
strany Michal Šmarda. Prezi-
dent Zeman dal ale ve čtvrtek
najevo, že situaci urychleně
řešit nebude. Prezident odmí-
tl Staňkovu demisi přijmout
a dosud nevyhověl ani návr-
hu na jeho odvolání, které
mu na konci května poslal
předseda vlády.

ČSSD se tak přidává na stra-
nu opozice, která prezidenta
kritizuje za to, že ohýbá ústa-
vu. „Ústava říká, jak prezi-
dent postupuje. To si myslím,
že je nejsilnější argument
a žádný další není potřeba,“
uvedl Hamáček. Předseda vlá-
dy už dříve řekl, že chce Ze-
mana přesvědčit, aby návrhu
sociální demokracie vyhověl.
Variantu kompetenční žalo-
by na prezidenta Babiš odmí-
tá. V neděli v České televizi
Babiš prohlásil, že si nemyslí,
že by sociální demokracie
odešla z vlády. Pokud by se
tak stalo, znamenalo by to po-
dle něj de facto předčasné vol-
by. O nich včera mluvil i Ha-
máček. „Každá strana musí
být připravena projít testem
voleb,“ řekl k variantě před-
časných voleb.
Jinou variantu nabízí SPD,

která by ráda ve vládě ČSSD
vystřídala, a to pod podmín-
kou, že se vláda zaváže plnit
jejich program. Se stranou To-
miaOkamury ale Babiš do vlá-
dy jít nechce. ČTK a iDNES.cz

Ústavní právníci se shodují,
že prezident nemá možnost
návrh premiéra na odvolání
člena vlády odmítnout. Jednat
by pak měl „bez zbytečného
odkladu“.

● Zeman argumentuje tím, že
mu ústava nestanovuje lhůtu.
Kritici ale tvrdí, že v takovém
případě by prezident mohl

vládnout sám a kabinet
by mohl fungovat jen jako
jeho „výkonný nástroj“.

● Prezident se naopak chystá
ministra Staňka se svým
šéfem Hamáčkem usmířit.
Nevidí totiž důvod, aby Staněk
skončil. ČSSD chce, aby za
Staňka nastoupil její místo-
předseda Michal Šmarda.

Krátce

inzerce

„Dnešek je
pro vládu
zásadní“

Zeman jako „dobrotvůrce“

Konflikt. Muži proti úřadu
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Více než čtyři desítky zraně-
ných, které bylo nutné ošet-
řit, si podle těžařské společ-
nosti Tengizchevroil vyžáda-
la rvačka mezi kazašskými
a arabskými pracovníky ten-
gizského ropného pole v Ka-
zachstánu. Video z útoku na
arabské inženýry a dělníky,
zkopané, zbité a pokryté
krví, vyvolalo protesty v Liba-
nonu a Jordánsku.
Konflikt podle médií zřej-

mě vyvolala fotografie Libyj-
ce s kazašskou kolegyní. Kaza-
ši fotku považovali za urážli-
vou se sexuálním podtextem.

Guvernér Nurlan Nogajev bě-
hem setkání s vedením Ten-
gizchevroilu ale uvedl, že
konflikt vznikl v důsledku
rozdílů v pracovních podmín-
kách mezi zaměstnanci za-
hraničních dodavatelů a Ka-
zachy. Tengizchevroil je spo-
lečný podnik se společnost-
mi Chevron a ExxonMobil.
Obdobná rvačka se odehrála
v září 2017 mezi kazašskými
a indickými stavebními dělní-
ky v kazašskémhlavnímměs-
tě Nur-Sultan, dříve známém
jako Astana. Tehdy se jí zú-
častnily tři desítky lidí. ČTK

Kytovce loví jen
několik málo
zemí. Ročně jim
padnou za oběť tisí-
covky těchto tvorů.

Komerční lov velryb včera ob-
novilo Japonsko. Pět lodí již
ráno vyrazilo z ostrova Hok-
kaidó, další budou následo-
vat, informovala agentura
Kjódó. Stalo se tak po jedena-
třiceti letech. Země na konci
loňského roku vystoupila
z Mezinárodní velrybářské
komise.
Japonsko zastavilo komer-

ční lov v reakci na morato-
riumvelrybářské komise, kte-
ré bylo zavedeno kvůli zmen-

šujícím se populacím velryb.
Země ale pokračovala v tak-
zvaném lovu pro vědecké úče-
ly. Maso z těchto velryb si
i přes regulace našlo cestu do
japonských obchodů, za což
jiné země Tokio kritizovaly.
Společnosti zabývající se lo-

vem velryb vyslaly svá plavi-
dla na moře již včera v ran-
ních rodinách. Plavidla opus-
tila přístav Kuširo a zamířila
do pobřežních vod, kde lov
zejména plejtváků malých
probíhá.
Obnovení komerčního

lovu velryb včera při ranní ce-
remonii uvítal mimo jiné ja-
ponský ministr pro rybářství
Takamori Jošikawa.
Kapitán jedné z lodí se

před odjezdem naopak svě-
řil, že z komerčního lovu
velryb není nadšený, nicmé-

ně doufá, že se jim podaří na-
chytat čerstvé velryby a při-
vézt je zákazníkům. „Poté, co
byl lov obnoven, doufám, že
si i mladá generace zvykne
jíst velrybímaso,“ doplnil dal-
ší z členů posádky velrybář-
ské lodi, dvaadvacetiletý Hi-
deki Abe.
Lov velryb a konzumace je-

jich masa je podle Japonců
důležitou součástí kultur-
ních tradic. Velká většina Ja-
ponců ale velrybí maso nejí.
Kytovce loví kvůli masu

rovněž domorodé kmeny na
ruské Čukotce nebo v Kana-
dě. Komerční lov funguje na-
příklad v Norsku, tam je ale
regulován. Velrybáři mohou
ročně vylovit kolem tisícovky
velryb z populace plejtváků
malých ve vodách Atlantské-
ho oceánu. ČTK a MET Jeden z prvních včerejších úlovků AP

První dodávka ruského pro-
tiraketového systému S-400
do Turecka se uskuteční do
deseti dnů, uvedl turecký pre-
zident Recep Tayyip Erdogan.
Dodávka, kterou ostře kriti-
zují nejen USA, ale i Severo-
atlantická aliance, jejímž je
Turecko členem, byla hlav-
ním tématem Erdoganova se-
tkání s americkým preziden-
tem Donaldem Trumpem na
summitu zemí G20 v Ósace.
Před několika dny se objevily
zprávy, že USA zvažují zave-
dení sankcí v případě, že Tu-
recko nákup S-400 dokončí.
Podle Erdogana mu ale
Trump během jednání řekl,
že k tomu nedojde. ČTK

Kůrovec ničí
slovenské lesy
Kůrovec loni na Sloven-
sku poškodil nejvíce lesů
za více než půlstoletí, ka-
lamita tak překonala dosa-
vadní maximum z roku
2017. Ve zprávě o lesním
hospodářství na to upozor-
nilo slovenské minister-
stvo zemědělství. Největší
škody způsobil podkorní
hmyz na středním a sever-
ním Slovensku a tradičně
v jehličnatých lesích.
Zhruba 365 tisíc metrů
krychlových napadeného
dřeva nebylo ke konci loň-
ska zpracováno.

Na bývalém
cvičišti opět hoří
Velký požár od neděle spá-
lil 430 hektarů lesního po-
rostu v oblasti bývalého
vojenského cvičiště
u obce Lübtheen v Me-
klenbursku-Předním Po-
mořansku. Kvůli množ-
ství munice, která se
v tomto prostoru stále na-
chází, je hašení nebezpeč-
né a z území muselo být
evakuováno na 650 lidí.
Ve vzdáleném Lipsku
a v Drážďanech kvůli po-
žáru hasiči přijali mnoho
upozornění od znepokoje-
ných občanů. ČTK

• VELKÁ PRAŽSKÁ PRSA! Na-
piš si o jejich fotky SMSku ve
tvaru 10BPF a text na 909 15 45

• Jindřiška 67. Jsi možná má
poslední naděje si užít krásného
milování bez výčitek. Jsem osa-
mělá a mám spoustu času! Ozvi
se mi na 909 90 99 25 nebo po-
sílej SMS na 909 15 50 s kódem
97RMG a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Dělníci se porvali.
Zřejmě kvůli ženě

Tálibán
zaútočil
Silná nálož včera vybuchla
v diplomatické čtvrti
afghánské metropole Ká-
bulu před budovou minis-
terstva obrany v lokalitě,
kde se nachází i americká
či česká ambasáda. K úto-
ku se přihlásilo afghánské
radikální hnutí Tálibán.
Zraněno bylo nejméně
100 lidí včetně 35 dětí, kte-
ré v nedaleké škole pořeza-
lo sklo. K výbuchu došlo
v době ranní špičky. Tlako-
vá vlna rozbila okna okol-
ních budov a na místo se
začaly sjíždět bezpečnost-
ní jednotky a sanitky. Oz-
brojenci po výbuchu vběh-
li do nedaleké výškové bu-
dovy na rušném tržišti a za-
čali na ministerstvo střílet.
Policie okolí uzavřela. AP

Japonci si zase dají velryby

Turci. Od Rusů
koupí rakety

Krátce

Práce - nabídka
• Letní brigáda v potravinách
- kombinovaná pozice. NABÍZÍ-
ME 132 - 149 Kč/HOD. dle loka-
lity, denní směny, zaškolení.
Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz202515

Intimní Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím. M:776
35 88 65 194656

Nemovitosti - nabídka
• Oddlužíme Vaší nemovi-
tost! Vyplatíme Vaše dluhy, zá-
stavy, exekuce! Odkup nemo-
vitosti s možností doživotního
užívání nemovitosti!
737352730201057
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FOTO: 2x AP

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu

1 Jana Husa označila
katolická církev za
kacíře. Upálen byl na
hranici 6. července
roku:
a) 1315
b) 1415
c) 1515

2 Rudolf Kraj je český
boxer, olympijský
medailista z roku 2000
v Sydney. Získal tam:
a) zlato
b) stříbro
c) bronz

3 Zoo Praha leží v dolní
části čtvrtě Troja,
k vidění jsou tisíce
zvířat. Založena byla
roku:
a) 1911
b) 1921
c) 1931

4 Jan Zhořelecký proslul
jako braniborský
markrabě z dynastie
Lucemburků. Byl
synem:
a) Zikmunda
Lucemburského
b) Jana
Lucemburského
c) Karla IV.

5 Americký spisovatel
a biochemik ruského
původu Isaac Asimov
se narodil v roce:
a) 1900
b) 1920
c) 1940 Zn
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Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 3
Vysoká zátěž. Vyvarujte se psychické zátěže a vykonávejte pouze
lehké a nezbytně nutné práce. V případě potíží vyhledejte lékaře.
Teplotní rekordy: 9,0 °C/34,5 °C
Roky výskytu: 1849/1905

Počasí
DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

Min. 23
Max. 27

Min. 22
Max. 26

Min. 22
Max. 26

Min. 26
Max. 30

Sudoku

12:30 Když se slunci nedaří (4/6)
13:20 Perly a růže

Pohádka (ČR, 1985)
13:50 Televarieté
15:05 Škodná
16:10 To je vražda, napsala IV
17:00 Cestománie
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Festivalové vteřiny 2019
20:00 Branky, body, vteřiny

12:30 Proč letadla padají
13:15 Nedej se
14:10 Chcete je?
14:20 Dějiny světa (6/8)
15:10 Objevování pravdy II
15:55 Nejvýznamnější operace

2. světové války (2)
16:55 Na další štaci?
17:55 Tisíc chutí ulice
18:45 Večerníček
18:55 Folklorika
19:20 Chorvatské národní

parky (2/8)
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:10 Malý pitaval
z velkého města (1/15)
TV seriál (ČR, 1982).
Drobné krádeže, podvody
i závažné zločiny řeší den
co den parta pražských
detektivů. Tentokrát pátrá
po pachateli, který
v přestrojení za aranžéra
vylupuje pokladny obchodů

21:10 Nejlepší Bakaláři
22:24 Výsledky losování Šťast-

ných 10 a Euromiliony
22:25 Columbo
23:55 Kriminalista
00:50 Banánové rybičky
01:20 Zajímavosti z regionů
01:45 AZ-kvíz
02:15 Dobré ráno
04:45 Sváteční slovo rektora

Jihočeské univerzity
Tomáše Machuly

ČT1

20:00 Samotáři
Komediální drama
(ČR/Slovinsko, 2000).
O mladých lidech, kteří se
snaží na konci 20. století
uprostřed velkoměsta
nalézt lásku. Hrají:
J. Schneiderová, S. Rašilov,
J. Macháček, I. Trojan,
L. Mitevská, M. Křen,
D. Sedláková a další

21:50 Muž z Ria
Komedie (Fr., 1964)

23:45 Speciální zbraně: Invaze
1944

00:35 Hitler a holokaust (1/6)
01:30 Uchem jehly
01:55 Byznys jménem chudoba
02:20 V zajetí železné opony
02:35 Ze zoo do zoo
03:00 Vodácká putování:

Otava

ČT2

20:15 Agatha Christie:
Zkouška neviny (1/2)
Krimifilm (VB, 2018). Hrají:
B. Nighy, A. Chancellorová,
M. Goode a další. Režie
S. Goldbacherová

22:05 Mordparta II (3)
Krimiseriál (ČR, 2017)

23:25 Policie v akci
00:25 Komisař Rex VII (14)

Krimiseriál
(N/Rak., 2003)

01:15 Komisař Rex VII (15)
Krimiseriál
(N/Rak., 2003)

02:10 Doktor z hor:
Nové příběhy IX (2)
Romantický seriál
(N, 2015)

03:00 Prostřeno!
03:50 Policie v akci
04:30 Policie v akci

PRIMA

19:00 Moje desítka
Staňte se na hodinu
hudebním šéfem na Óčku!
Moje desítka – to je vašich
deset nejoblíbenějších
videoklipů! Celá hodina
jen podle vašeho gusta!

20:00 Óčko hity
Hity, které musíš slyšet...
a hlavně vidět!

21:00 CZ & SK
Playlist, ve kterém
reflektujeme českou
a slovenskou scénu
a přinášíme exkluzivní
premiéry domácích
interpretů

22:00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka. Pošlete
zprávu všem, kdo se
právě dívají na Óčko!

ÓČKO

20:20 Kriminálka
Anděl (7)
Krimiseriál (ČR, 2008).
Den po noci hořících ohňů
vynesl na světlo hádky,
krev a tělo neznámé dívky.
Ale hledejte vraha mezi
venkovskými chasníky
a piknikujícími chataři.
Hrají: M. Stropnický,
D. Švehlík, M. Taclík,
H. Dvořáková, M. Novotný,
L. Frej, P. Batěk, P. Batěk,
J. Holík, V. Mareš a další

21:30 Comeback
22:05 Comeback
22:35 Smrtonosná zbraň (12)
23:35 Beze stopy III (6)
00:25 Můj přítel Monk III (16)
01:20 Můj přítel Monk IV (1)
02:00 Námořní vyšetřovací

služba XIII (4)

NOVA

20:15 Top Gear speciál:
Když se nedaří (5)
Magazín

21:20 Teorie
velkého třesku (14)
Sitcom (USA, 2007)

21:50 Kurz sebeovládání (2)
Sitcom (USA, 2012-2014)

22:20 Teorie
velkého třesku (15)
Sitcom (USA, 2007)

22:50 Partička
23:35 Americký chopper II (18)
00:35 Partička
01:05 Kdo přežije:

Jižní Pacifik (3)
01:50 Exorcista (10)

Hororový seriál
(USA, 2016)

02:40 Kdo přežije:
Jižní Pacifik (3)

03:25 Exorcista (10)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Krok za krokem (5)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (485)
14:05 Můj přítel Monk IV (1, 2)
15:55 Námořní vyšetřovací

služba XIII (5)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:20 Co na to Češi
18:20 Krok za krokem (6)
18:50 Hospoda (2)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:30 Policie Hamburk V (23)
13:30 Doktor z hor:

Nové příběhy IX (2)
Nechtěné dítě 2/2.
Romantický seriál
(N, 2015)

14:30 Komisař Rex VII (14, 15)
Krimiseriál (N/Rak., 2003)

16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:15 Futurama VII (7)
12:45 Simpsonovi XI (3)
13:15 Simpsonovi XI (4)
13:45 Simpsonovi XI (5)
14:15 Simpsonovi XI (6)
14:45 Teorie

velkého třesku (12)
15:10 Teorie

velkého třesku (13)
15:40 Futurama VII (8)
16:00 Americký chopper II (18)
17:00 Top Gear V
18:05 COOLfeed
18:15 Simpsonovi XI (7-10)
20:05 Úplně debilní zprávy

06:00 Ranní fresh
Vstávání s muzikou

09:00 Óčko trendy
Aktuální klipy

10:00 Mixxxer show
Klipy na přání, soutěže
a zajímaví hosté nejen
z hudební scény

12:00 Óčko hity
Klipy nonstop

16:00 Zpátečka
Co jsme hráli na Óčku
tento den v roce 2012

17:00 Óčko hity
Klipy nonstop

„A teď se ti
protočí oči,

jakou ti dám pokutu.“

MICHAL DEMJANČUK
Facebook
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HABÁNI
Bývají tak označováni vysocí lidé, čahouni, obři, vytáhlíci, bi-
dla, kolosové či titáni... zkrátka osoby, které svým vzrůstem
převyšují průměr. Oficiální výška, od které si už člověk může
říkat „habán“, činí 192,9 centimetru. A tušíte správně – je to
moje výška.
Byl jsem jakožto známý a protřelý piják a znalec kvalitního ži-
vota pozván, abych se zúčastnil historicky prvního představe-
ní Habánského metru. Stalo se tak ve Velkých Bílovicích, kde
habáni historicky žili a zůstala tam po nich keramika a láska
k práci a vínu. Příchod habánů na Moravu se datuje do 16. sto-

letí a pojí se s německou sel-
skou válkou, čímž vás zde nebu-
du zahlcovat – důležité je, že je-
jich pojmenování nemělo nic
společného s výškou, ale se slo-
vem „Haushaben“, čímž se ozna-
čoval společný dům, jelikož žili
v komunitě. Já jsem po prohlíd-
ce polností, vinic a prašných

cest odmítl práci s motykou a rovnou si to namířil do sklípku,
kde na mě čekala cimbálovka s písní „Ty si, Jakubééé, strom
zééélenýýý...“. Jeden pamětník – stařičký staříček, stréc Šilhá-
nek – mi říkal, že mu tancem připomínám Jakuba Huttera,
historicky nejznámějšího habána. Bral jsem to jako poctu
a nalil si ještě jeden soviňonek. Poté jsem si vzal radu starších
stranou a začal je učit ekvilibristické práci s koštýřem. Oni mi
za to dali darem cimbál i s těmi paličkami, které vypadají
jako velká špárátka do uší. A když mi kolem půlnoci předáva-
li dobový kroj aj s pentlemi, neubránil jsem se slzám a nabídl
se, že jim podřežu májku. Teprve po ujištění, že už skončil
červen a že ten dřevěný tyčící se klacek není májka, ale tele-
grafní sloup, jsem pustil pilku a šel si dát frgál. Jáj, pěkné to
bylo, habánsky důstojné. Tož v září, ogaři, na vinobraňá!!!

Martin
Ponikelský
Petra Kvitová

překvapí a dovrší
hattrick.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na úterý 2. 7.

Dejte prostor tvůrčím schop-
nostem a úspěch vás nemi-

ne! Profesní štěstí provází hlavně umělce
a Berany, kteří pracují s dětmi.

Podaří se vámnemíchat do-
hromady kariéru a soukro-

mí. Nabídka je to sice lákavá, ale cítíte,
že byste si zkomplikovali život.

Přesčasy nebudou ničím
výjimečným. Do povinností

se totiž ponoříte tak, že zapomenete na
rychle ubíhající čas. Jde vám to hladce.

Červencové období není ani
zářivýmobdobímpro karié-

ru. Je to dáno tím, že vyšší sféry upíjí
vitalitu. Je čas na dovolenou.

Dokážete se zamyslet nad
důležitými kariérními otáz-

kami, které vyžadují větší mozkový
zápal. Byla by škoda brát si dovolenou.

Snažte se udržet rovnováhu
mezi pracovnímprogramem

a vaším soukromím. Některé starosti
zbytečně nafukujete a nosíte si je domů.

Myslete na dobrou pověst
a ve společnosti zachovejte

dekorum. Hlavně pokud jste na firem-
ním večírku či teambuildingové akci.

Kariéra je plná překážek, což
Vodnářům bere vítr z pla-

chet. Neosočujte osud a věřte, že tato
zkušenost se jednou bude hodit.

Obvykle nevěnujete moc
pozornosti otázce investič-

ních fondů nebo spoření, ale tentokrát
se budoucností zaobíráte pečlivěji.

Prahnete po tom, abyste se
ve svémoborunebo společ-

nosti vypracovali mezi naprostou špič-
ku. Velkýmmotorem jsou teď finance.

Slíznete sladkou smetanu
za projekt, který se obzvlášť

povedl. Netvařte se skromně a vychut-
nejte si naplno pár minut slávy.

Hvězdy přejí investicím do
kultury i sportovních čin-

ností. Nenechte se přesvědčit o opaku.
Určitě to nejsou vyhozené finance.

POZNEJSVOUBUDOUCNOST
–STRÁVÍŠ V NÍ ZBYTEK ŽIVOTA!

poradkyněKARMEN
ě Volej na906703035nebopišSMS

ve tvaru85ZFV a tvůj text na9043055

POŠLISMSVE
TVARU59FMU
ASVŮJ TEXT
NA9043046

PŘÍŠTÍ
MĚSÍC
JAKONA
DLANI!

KONECOBAVÁM! JASNÝ
VÝKLADBUDOUCNOSTI.

Citát

Tancem připomínám
Huttera, historicky
nejznámějšího
habána.
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Petr
Novotný
Čechům

špatně, Češkám
výborně.

Komiks

Řešení sudoku

Pavel
Svoboda

Vsadil jsem, že
finále bude Plíšková
– Vondroušová.

Anketa Jak se bude Čechům dařit naWimbledonu?

Dopisy a vzkazy

Větrejme chytře
V autobusech MHD s kli-
matizací jsou upozornění,
že otevírání okének snižu-
je účinnost klimatizace.
Zástupci dopravního pod-
niku si stěžují, že lidé ob-
čas okénka otevírají, což
je špatně. To je pravda,
ale ne vždy. Pokud je ven-
ku tepleji než v autobuse,
samozřejmě otevřená
okénka snižují účinek kli-
matizace. Ale občas se se-
tkáváme s tím, že venku
je například 25 °C a v auto-
buse pracuje klimatizace
tak málo, že je v něm
30 °C. V takovém případě
otevření okénka účinek
klimatizace naopak pod-
poří. Případů, kdy řidiči
pouštějí klimatizaci
méně, než je potřeba,
není zas tak málo. Z toho
důvodu mi povzdech pra-
covníka dopravního pod-
niku v jednom rozhovoru,
že okénka by neměla být
vůbec otevíratelná, přijde
jako nehorázný. V autobu-
sech s vypnutou klimatiza-
cí by pak bylo nesnesitel-
ně. Ostatně – metro na tra-
se B má otevíratelná okén-
ka a ve vagonech je vždy
příjemně. Naproti tomu
na céčku je v plných vago-
nech často špatný vzduch.
Kdo vozy s tak nedostateč-
ným větráním vymyslel?

JIŘÍ MACEK, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

#METROTAG

Tohle je místo na vzkaz pro dalšího čtenáře těchto novin. Pište,
kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor můžete vyfotit a sdílet
na Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v deníku Metro!

Sloupek

JAKUB
KOHÁK
ČESTNÝ HABÁN
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Každé desáté
české dítě neoběd-
vá se spolužáky.

Někteří rodiče nemají finanč-
ní prostředky na zaplacení
školního oběda, který stojí
v průměru 25 korun na den.
Uvádí to neziskovka Women
for women, která se už šestým
rokem stará o to, aby děti
mohly obědvat a nehladověly.
„Za letošní školní rok
2018/2019 obědvalo díky pro-
jektu oproti loňskému roku
o 1185 dětí víc, celkem tedy
8097 dětí v 935 základních
školách po celémČesku,“ uvá-
dí Ivana Tykač, ředitelka a spo-
luzakladatelka, která zaštiťu-
je i projekt Obědy pro děti.
„Když Obědy pro děti začaly
vznikat, nedokázala jsem uvě-
řit tomu, že ještě dnes, ve
21. století, mohou děti u nás
hladovět. Přitomkaždý rok po-
čet dětí, kterým pomáháme,
roste,“ podotýká Tykač.

Smutní a bez oběda
„Ve školním roce

2013/2014, kdy projekt po-
stupně začal vznikat, spadalo
do programu 340 dětí
z 93 škol. Dnes je to téměř

24krát více dětí a 10krát více
škol,“ komentuje aktuální
stav projektu Jana Skopová,
manažerka charitativních
projektů manželů Tykačo-
vých. Tato čísla stále nejsou

konečná. „Rodiče se mnohdy
za svoji nepříznivou životní si-
tuací, stydí,“ doplňuje Skopo-
vá. Cílem projektu je pomá-
hat dětem, jež se ocitly v tako-
vé životní situaci, kdy si jejich

rodiče nemohou dovolit za-
platit obědy ve školních jídel-
nách, ač by jinak rádi.

Fatální následky
„Pokud děti v jídelně ne-

obědvají, jsoumnohdy vyčle-
něny z kolektivu, nemají pra-
videlnou školní docházku,
znatelný je u nich i horší pro-
spěch a mnohdy doopravdy
hladovějí,“ sděluje dále Iva-
na Tykač. Dopady poskytnu-
té pomoci jsou velmi zřetel-
né – obědy pro děti jsou veli-
ce důležité. Děti se díky nim
lépe začleňují do kolektivu,
zlepšuje se chování i nálada,
jsou aktivnější, iniciativněj-
ší, zlepšuje se jejich docház-
ka a v mnoha případech
i školní prospěch. Kromě
toho si váží pomoci cizích
lidí a mnohdy ji chtějí oplatit
svému okolí. „Tato zpětná
vazba ukazuje, že nucená ab-
sence školního oběda může
mít až fatální následky na
osobnost a život dítěte,“ ko-
mentuje absenci oběda u dětí
Ivana Tykač. MET

Manuálně pracující zaměst-
nanci mají od zaměstnavate-
le dostat ochranné pracovní
prostředky, které souvisí s je-
jich výkonem práce. Takovou
povinnost ukládá zaměstna-
vateli zákoník práce. Tyto po-
můcky však neslouží k léčbě
či zmírnění zdravotních obtí-
ží již způsobených, ale mají
problémům předejít. „Za-
městnanec intenzivním uží-
váním pracovní pomůcky
opotřebuje tak, že neplní svo-
ji funkci. Zaměstnavatel mu
vždymusí poskytnout nové,“
říká Leonard Mynář ze spo-
lečnosti Canis Safety, dodava-
tel a výrobce značky CXS.
A dodává, že sami proti sobě
jsou ti, kteří je nevyužívají,
přestožemají nárok na jejich
nafasování.
Primárně ohroženou skupi-

nou jsou manuálně pracující
lidé. Těžká fyzická práce
vede k vyvolání bolesti zad
i celého pohybového apará-
tu. Z pohledu páteře a celko-
vě pohybového ústrojí jsou
mezi nejrizikovější profese
řazeni řidiči. Důvodem je jed-
nak dlouhé sezení ve stejné

poloze, ale také tahání těž-
kých věcí. Vhodnou pomůc-
kou je speciální bederní pás.
„Bederní pás zvyšuje nit-
robřišní tlak. Nahrazuje čin-
nost břišních svalů a pomáhá
stabilizovat bederní páteř.
Člověk je tak odolnější proti
většímu zatížení,“ vysvětluje
fyzioterapeut Jan Kosina.
Ve velkém ohrožení jsou

i ti, kteří značnou část své pra-
covní doby prosedí. To před-
stavuje velkou zátěž pro pá-
teř. „Osm z deseti pacientů,
kteří přichází do mé ordina-
ce,má obtíže způsobené seda-
vým zaměstnáním. Přímo, či
nepřímo. Lidské tělo není sta-
věné na dlouhodobé setrvání
v jedné poloze. Pokud se
k tomu navíc přidá nevhodný
sed a špatné uspořádání pra-
covní plochy, obtíže na sebe
nenechají dlouho čekat,“ uvá-
dí Kosina. Důležité je udržení
správné polohy při sezení
a časté změny polohy, vhod-
ná pracovní židle, dobré uspo-
řádání pracovní plochy a do-
statek pohybu – při sedavém
zaměstnání by neměl být se-
davý i zbytek dne.

Další ohroženou skupinou
jsou ti, kteří jsou vystaveni
naopak dlouhému stání či
chození. V tomto případě
hraje zásadní roli vhodná
obuv, která noze poskytne
dostatečnou oporu a kom-
fort. To platí zejména u lidí,
kteří nemají dobře tvarova-
nou klenbu nohy. „Klenba je
tvořena, mimo jiné, svaly.
Pokud tyto svaly budeme
dlouhodobě nadměrně zatě-
žovat, unaví se a klenba se
propadne. Proto je dobré no-
sit obuv, která noze pomůže
a klenbu pasivně podrží,“ vy-
světluje Jan Kosina.
„Obuv řeší nejčastěji za-

městnanci v odvětví securi-
ty, manuální pracovníci na
provozu, ale z pohledu pro-
dyšnosti i řidiči z povolání,“
uvádí Leonard Mynář z Ca-
nis Safety. Tato problemati-
ka se však netýká jen pracují-
cích, kvalitní obuv pro celo-
denní nošení by měl mít
v botníku každý. Podle úda-
jů ortopedů má totiž špat-
nou stavbu chodidel zhruba
80 procent obyvatel vyspě-
lých zemí. MET

Sedavé zaměstnání.
Rychle zhuntuje zdraví

Rodiče se za situaci svých dětí často stydí. ILUSTRAČNÍ FOTO: PROFIMEDIA.CZ

Pražáci jsou v ohrožení
Pětina Čechů příliš neřeší lékařskou prevenci. Většinou je
od ní odrazuje nedostatek času a uvítali by započítání
času stráveného na prohlídce do odpracované doby. Nej-
více se to přitom týká Pražanů a lidí, kteří žijí sami. Slová-
ci jsou pak, co se preventivních prohlídek týče, o něco
zodpovědnější než Češi. Údaje přinesl průzkum společ-
nosti AXA. METRO

Děti bez oběda mají horší
známky i posmutnělou duši

PROFIMEDIA.CZ
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Třetí nasazená Karolína Plíš-
ková zdolala v úvodním kole
Wimbledonu čínskou tenist-
ku Ču Lin 6:2, 7:6. V druhé
sadě měla 101. hráčka žebříč-
ku tři setboly, ale vítězka ge-
nerálky v Eastbourne Plíško-
vá je odvrátila. Premiéry ve
Wimbledonu zvládly takéMa-
rie Bouzková i Karolína Mu-
chová.
Plíšková vyhrála na trávě

šestý zápas za sebou, ale po
bezproblémové jízdě v East-
bourne měla tentokrát blíz-
ko ke ztrátě setu. Ču Lin jí do-
kázala v první sadě vrátit
brejk a snížit z 0:3 na 2:3, ale
to bylo jen chvilkové vzepětí.
Druhá sada byla mnohem

vyrovnanější a jako první v ní
ztratila podání česká favorit-
ka. Ču Lin vedla 6:5, ale tři set-
boly nevyužila, zatímco Plíš-
ková v maratonském gamu
po šestém brejkbolu vyrovna-
la. Tie-break pak zakončila sé-
rií čtyř bodů.
Plíšková patří mezi hráčky,

které mohou po londýnském
grandslamu sesadit z postu
světové jedničky Australan-
ku Ashleigh Bartyovou. V dru-
hém kole se utká buď s Móni-

kou Puigovou z Portorika,
nebo se slovenskou tenistkou
Annou Karolínou Schmiedlo-
vou. Dvacetiletá Bouzková po-
razila NěmkuMonu Barthelo-
vou 6:3, 6:3 a na třetí pokus
vyhrála zápas na grandslamo-
vém turnaji. Loni na US Open
ani na letošním Roland
Garros se jí to nepovedlo. Její
další soupeřkou bude Řekyně
Maria Sakkariová.

Stejně jako v Paříži se Bouz-
ková dostala do hlavní soutě-
že navzdory porážce v závě-
rečném kole kvalifikace. Za-
tímco na Roland Garros pod-
lehla v tříhodinové bitvě Ka-
naďance Biance Andreescuo-
vé, v Londýně už se dočkala
svého prvního úspěchu na
grandslamu.
„Jsem ráda, že jsem toho vy-

užila, a navíc ve Wimbledo-

nu, který je nejspeciálnějším
grandslamem.Moc si toho vá-
žím,“ řekla Bouzková, která
po 68 minutách proměnila
prvnímečbol a zápas zakonči-
la čistou hrou.
Dvaadvacetiletá Muchová

vyřadila Aleksandru Kruničo-
vou ze Srbska po setech 7:5,
6:2 za necelou hodinu a půl.
Ve vyrovnané první sadě
nejdříve za stavu 5:4 nevyuži-
la při podání soupeřky tři set-
boly, ale o dvě hry později už
byla úspěšná a ve druhém
setu dominovala.
Ve druhém kole se mohla

potkat s další Češkou, Marké-
tou Vondroušovou. Ta se ná-
sledně na kurtech objevila po-
prvé v roli nasazené tenistky
na grandslamu. Senzační fina-
listce nedávného Roland
Garros cesta za zopakováním
podobného úspěchu nevyšla,
v úvodním kole nestačila na
Američanku Madison Breng-
leovou dvakrát 4:6.
Na kurt včera nastoupil

i Jiří Veselý. Zápas loňského
osmifinalisty proti turnajové
šestce Alexanderu Zverevovi
z Německa skončil až po uzá-
věrce tohoto vydání. ČTK

Basketbalista se
stane nejlépe
placeným českým
sportovcem.

Jediný český basketbalista
v NBA Tomáš Satoranský od-
chází z Washingtonu do Chi-
caga, kde se podle televizní
stanice ESPN dohodl na tříle-
té smlouvě. Sedmadvacetile-
tý hráč díky novému kontrak-
tu získá celkem 30 milionů
dolarů (673 milionů korun)
a stane se nejlépe vydělávají-
cím českým sportovcem. Wa-
shington za něj obdržel dvě
volby v draftu.
Satoranský, který má za se-

bou tři sezony v NBA, si díky
novému angažmá výrazně fi-
nančně polepší. Dosavadní
tříletá nováčkovská smlouva
mu zaručovala celkem devět
milionů dolarů. S průměr-
ným ročním příjmem deset
milionů dolarů (224 milionů
korun) bude Satoranský nejlé-
pe placeným českým sportov-

cem. Hokejista Jakub Vorá-
ček si v příští sezoně NHL vy-
dělá jen o něco méně –
9,25milionu dolarů. Dosavad-
ní jedničkou finančního žeb-
říčku českých sportovců byl
brankář Petr Čech, který si
podle pořadí sestavovaného
magazínem Forbes z loňské-
ho srpna přišel za rok na
242 milionů korun před zda-
něním.

V zámořské lize dosud Sato-
ranský odehrál 210 utkání
v základní části a dalších
16 v play-off. V uplynulém
ročníku byl v 54 zápasech čle-
nemzákladní sestavy, na hřiš-
ti strávil přes 27 minut na
zápas s průměry 8,9 bodu
a pět asistencí.
O českého rozehrávače po

vydařené sezoně měly podle
zámořskýchmédií zájemDal-

las, Indiana, Orlando, Boston,
ale také jeho dosavadní klub
Washington. Wizards mu
předložili kvalifikační nabíd-
ku ve výši 3,9milionu dolarů,
takže se Satoranský stal chrá-
něným volným hráčem aWa-
shingtonměl možnost nabíd-
ky od jiných týmů dorovnat.
Zatímco ve Washingtonu po-
mohlo Satoranskému k větší
porci zápasů dlouhodobé zra-
nění Johna Walla, v Chicagu
by měl mít snazší cestu k po-
zici prvního rozehrávače. Ve
slavném týmu šestinásob-
ných šampionů NBA, v je-
jichž dresu zářil v 90. letech
minulého století Michael Jor-
dan, se Satoranský setká
i s nedávným spoluhráčem.
V únoru z Washingtonu do
Chicaga přestoupil křídelní
hráč Otto Porter.
Odchovanec USK Praha

stráví v NBA nejdelší dobu ze
všech dosavadních českých
basketbalistů. První Čech
v zámořské soutěži Jiří Zídek
a Jan Veselý v ní vydrželi tři
sezony, Jiří Welsch hrál NBA
čtyři roky. ČTK

Brankář Iker Casillas dva mě-
síce po prodělaném infarktu
zahájil s Portem letní přípra-
vu na novou sezonu. Osmatři-
cetiletý španělský fotbalista
tím alespoň dočasně vyvrátil
spekulace o plánovaném
ukončení kariéry. „Zpátky do
práce, první den,“ napsal na
sociálních sítích Casillas, kte-
rý ke krátkému vzkazu přilo-
žil svou fotografii, jak po
boku spoluhráčů v civilním
oblečení kráčí k úvodnímu
tréninku. Casillase postihl in-
farkt na začátku května při
tréninku a v nemocnici v Por-
tu absolvoval operaci. ČTK

Tomáš Satoranský ČTK

Karolína Plíšková vyhrála ve dvou setech. ČTK

Platy hráčů

3,129
Satoranský bral v uplynulé
sezoně 3 129 187 dolarů
a v Chicagu se stane nejlépe
placeným českým basketbalis-
tou v historii. Dosud nejvíce
si vydělal Veselý v sezoně
2012/13 ve Washingtonu –
3 340 920 dolarů. Welsch si
přišel na nejvyšší výdělek
v ročníku 2005/06 v Milwau-
kee (2 177 114) a Zídek v sezo-
ně 1997/98 v Denveru
(784 200).

Číslo dne

1500
Za více než rok budou v ja-
ponském Tokiu zahájeny
XXXII. letní olympijské hry.
Vstupenky na olympijská klá-
ní si mohli čeští fanoušci poři-
zovat v předrezervacích, od
20. června i v oficiálním pro-
deji. V něm si lidé zatím za-
koupili za uplynulých 11 dní
okolo 1500 vstupenek. Největ-
ší zájem je o atletické disciplí-
ny a vodní sporty.

Casillas. Už
opět trénuje

Krátce

AS Řím pomáhá
pátrat po dětech
Fotbalový klub AS Řím
se rozhodl prostřednic-
tvím sociálních sítí po-
moct při pátrání po po-
hřešovaných dětech v Itá-
lii a USA. Zprávu o kaž-
dém letním hráčském
přestupu doprovodí in-
formacemi o ztracených
dětech včetně jejich foto-
grafií. Italský klub s tím
začal v neděli, kdy získal
obránce Leonarda Spi-
nazzolu z Juventusu,
a pokračoval dnes při
oznámení příchodu zá-
ložníka Amadoua Diawa-
ry z Neapole.

Štěpánek půjde
do Pardubic
Brankář Jakub Štěpánek
posílil hokejisty Pardu-
bic. Třiatřicetiletý mistr
světa z roku 2010 napo-
sledy působil v KHL
v dresu slovenského
Slovanu Bratislava.
S Dynamem, kterému vy-
pomáhal už na začátku
sezony 2016/17, pode-
psal Štěpánek roční
smlouvu. ČTK

Satoranský mění v NBA
klub, je hráčem Chicaga

Wimbledon. Bouzková slaví
skalp Němky Barthelové


